

MUNICÍPIO DE MATUPA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2012/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO. LRF-Cidadão - 9.22 - 10/04/12

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                          |                        | No Bimestre         | Jan a Fev 2012      | Jan a Fev 2011      |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 23.932.500,00          | 4.136.533,12        | 4.136.533,12        | 3.979.482,28        |
| Receita Tributária                                       | 1.909.000,00           | 245.614,60          | 245.614,60          | 229.421,81          |
| IPTU                                                     | 460.000,00             | 3.558,28            | 3.558,28            | 411,86              |
| ISS                                                      | 680.000,00             | 95.884,07           | 95.884,07           | 92.607,43           |
| ITBI                                                     | 190.000,00             | 56.901,74           | 56.901,74           | 26.830,54           |
| IRRF                                                     | 450.000,00             | 41.301,23           | 41.301,23           | 76.069,31           |
| Taxas                                                    | 124.000,00             | 33.808,83           | 33.808,83           | 33.390,31           |
| Contribuição de Melhoria                                 | 5.000,00               | 14.160,45           | 14.160,45           | 112,36              |
| Receitas de Contribuições                                | 1.130.000,00           | 188.773,50          | 188.773,50          | 143.769,35          |
| Receita Previdenciária                                   | 1.060.000,00           | 156.745,75          | 156.745,75          | 137.303,41          |
| Outras Contribuições                                     | 70.000,00              | 32.027,75           | 32.027,75           | 6.465,94            |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 485.000,00             | 209.690,29          | 209.690,29          | 53.672,65           |
| Receita Patrimonial                                      | 576.500,00             | 230.926,38          | 230.926,38          | 65.725,55           |
| (-) Aplicações Financeiras                               | 91.500,00              | 21.236,09           | 21.236,09           | 12.052,90           |
| Transferências Correntes                                 | 19.949.400,00          | 3.366.126,94        | 3.366.126,94        | 3.483.472,97        |
| FPM                                                      | 6.240.000,00           | 1.191.506,37        | 1.191.506,37        | 1.127.271,75        |
| ICMS                                                     | 5.120.000,00           | 830.573,23          | 830.573,23          | 651.465,06          |
| Outras Transferências Correntes                          | 8.589.400,00           | 1.344.047,34        | 1.344.047,34        | 1.704.736,16        |
| Demais Receitas Correntes                                | 459.100,00             | 126.327,79          | 126.327,79          | 69.145,50           |
| Dívida Ativa                                             | 322.000,00             | 91.592,63           | 91.592,63           | 39.070,75           |
| Receitas Correntes Diversas                              | 137.100,00             | 34.735,16           | 34.735,16           | 30.074,75           |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 6.526.000,00           | 615.760,00          | 615.760,00          | 222.854,19          |
| Operações de Crédito (III)                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens (V)                                    | 16.000,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                                | 6.510.000,00           | 615.760,00          | 615.760,00          | 222.854,19          |
| Convênios                                                | 6.510.000,00           | 615.760,00          | 615.760,00          | 222.854,19          |
| Outras Transferências de Capital                         | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 6.510.000,00           | 615.760,00          | 615.760,00          | 222.854,19          |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>           | <b>30.442.500,00</b>   | <b>4.752.293,12</b> | <b>4.752.293,12</b> | <b>4.202.336,47</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                            | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                               |                       | No Bimestre         | Jan a Fev 2012      | Jan a Fev 2011      |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                     | 25.046.200,00         | 2.215.223,81        | 2.215.223,81        | 2.270.259,75        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 11.961.500,00         | 1.311.134,09        | 1.311.134,09        | 1.494.175,89        |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 1.000,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                     | 13.083.700,00         | 904.089,72          | 904.089,72          | 776.083,86          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                | 25.045.200,00         | 2.215.223,81        | 2.215.223,81        | 2.270.259,75        |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                      | 5.032.500,00          | 213.866,47          | 213.866,47          | 382.513,67          |
| Investimentos                                                 | 4.857.500,00          | 177.489,86          | 177.489,86          | 351.326,87          |
| Inversões Financeiras                                         | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XIV)                                   | 175.000,00            | 36.376,61           | 36.376,61           | 31.186,80           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII -       | 4.857.500,00          | 177.489,86          | 177.489,86          | 351.326,87          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                 | 471.300,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b> | <b>30.374.000,00</b>  | <b>2.392.713,67</b> | <b>2.392.713,67</b> | <b>2.621.586,62</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)</b>                 | <b>68.500,00</b>      | <b>2.359.579,45</b> | <b>2.359.579,45</b> | <b>1.580.749,85</b> |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                         | <b>-</b>              | <b>-</b>            | <b>0,00</b>         | <b>-</b>            |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                             | VALOR      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | 775.000,00 |

FONTE: